
BOE núm.' ¡93 . Lunes 13 agosto 1990 ,23767

ANEXO

Al amparo de lo establecido en la disposición transitoria del Real
Decreto 1532/1989, de I de diciembre, la Empresa «Telefónica de
España. Sociedad Anónima», con domicilio social en Madrid, paseo de
Recoletos, 37/41, planta 1:, 211004 Madrid, ha solicitado, en el plazo
fijado. la transformación del título habilitante, obtenido de conformidad
con la normativa anterior, en el correspondiente certificado de acepta
ción.

Visto el título habilitante, la normativa técnica que se le aplicó para
la extensión del mencionado título, así como las características técnicas
del equipo a que tal título se refiere, y comprobado que la normativa que
amparaba la expedición de dicho título habilitante es equivalente a las
especificaciones técnicas que deberán cumplir los «modems» para la red
telefónica conmutada, aprobado por Real Decreto 1532/1989, esta
Dirección General resuelve otorgar el certificado de aceptación a la caja
de sobremesa BSM-4 (módem para RTC), marca «Telefónica», modelo
3831 E04. que se inserta como anexo a la presente Resolución.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 18.2 del Real
Decreto 1066/1989, de 28 de agosto, la validez de dicho certificado
queda condicionada a la previa obtención del número de inscripción del
solicitante en el Registro de Importadores, Fabricantes o Comercializa- ,
dores que otorgará la Administración de Telecomunicaciones..

Madrid, 11 de mayo de I990.-EI Director general, Javier Nadál
Ariño.

19939 RESOLUClON de 11 de mapa de 1990, de la Dirección
·General de Telecomunicacioi¡es. por la que se otorga el
certificado de aceptación a la caja de sobremesa BSM-4
(módem para RTC), marca «Telefónica», modelo
3831E04.

ANEXO

Certificado de aceptación

En virtud de lo establecido en el Reglamento de desarrollo de la
Ley. 31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenación de las Telecomunica
ciones, en relación con los equipos, aparatos, dispositivos y sistemas a
que se refiere el artículo 29· de dicho texto legal, aprobado por Real
Decreto 1066/1989, de 28 de agosto (<<Boletín Oficial del Estado»
número 212, de 5 de septiembre), se emite por la Dirección Genera! de·
Telecomunicaciones .el presente certificado de aceptación, para el

Equipo: Radioteléfono marino VHF.
Fabricado por: «Icom Incorporated, Ltd» en Japón.
Marca: <dCOM».
Modelo: IC-M55F.

por el cumplimiento de la normativa siguiente:

Artículo 8.2 del Real Decreto 1066/1989, de 25 de agosto.

Con la inscripción ~ 95 88 0130 I
y plazo de validez hasta el 31 de mayo de 1995, condicionado a la
aprobación de las especificaciones técnicas.

Advertencia: Este equipo es únicamente apto para su utilización en
el Servicio Móvil Marítimo, en la banda de frecuencias de VHF.

-y para que surta los efectos previstos en el artículo 29 de la
la Ley 31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenación de las Telecomuni
caciones (<<Boletín Oficial del Estado» número 303, del 19), expido el
presente certificado.

19940

19941

Certificado de aceptación

En' virtud de lo establecido en el Reglamento de desarrollo de la
Ley 31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenación de las Telecomunica
ciones, en relación con los equipos, aparatos, dispositivos y sistemas a
que se refiere el artículo 29 de dicho texto legal, aprobado por Real
Decreto 1066/1989, de 28 de agosto (<<Boletín Oficial del Estado»
número 212, de 5 de septiembre), se emite por la Dirección General de
Telecomunicaciones el presente certificado de aceptación, para el

Equipo: Caja de sobremesa BSM-4 (módem para RTe).
Fabricado por: «Fujitsu España, Sociedad Anónima», en España
Márca: «Telefónica». !
Modelo: .3831 E04. I. ,

po~ el cumplimiento de fa normativa\ siguiente:

Disposición transitoria del Real Decreto 1532/1989, de I de di
ciembre.

Con la inscripción [~J 95 90 0117 I
y plazo de validez hasta el 31 de mayo de 1995.

y para que surta los efectos previstos en el artículo- 29 de la
la Ley 31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenación de las Telecomuni
caciones (<<Boletín Oficial del Estado» número 303, del 19), expido el
presente certificado. .

RESOLUCIONdell de mayo de 1990, de la Dirección
General de Telecomunicaciones, por la que se otorga el
certificado de aceptación al radioteléfono marino VHF,
marca -«ICOM», modelo IC-M55F.

Como consecuencia del expediente incoado en aplicación del Real
, Decreto 1066/1989, de 28 de agosto (<<Boletín Oficial del EstadQ»)

número ~12, de 5 de septiembre), por el que se aprueba el Reglamento
de desarrollo de la Ley 31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenación de
las Telecomunicaciones, en relación con los equipos, aparatos, dispositi
vos y .sistemas a que se refiere el artículo 29 de dicho texto legal, a
instancia de «Squelch Ibérica, Sociedad Anónima», con domicilio social
en Barcelona, calle Conde de Borrell, 167,08015, esta Dirección General
ha resuelto otorgar el certificado de aceptación al radioteléfono marino
VHF, marca «ICOM», modelo IC-M55F, que se inserta como anexo a
la presente Resolución.

Fn cumplimiento de lo previsto en el artículo 18.2 del Real
Decreto 1066/1989, de 28de agosto, la validez de dicho certificado
quedá condicionada a la obtención del número de inscripción. en el
Registro de Importadores, Fabricantes o Comercializadores que otorgará
la Administración de T.elecomunicaciones.

Madrid, 11 de mayo de 1990.-EI Director general, Javier Nadal
Ariño. .

RESOLUCION de 11 de mayo de 1990,de la Dirección
General de Telecomunicaciones, por la que sé oforgael
certificado de aceptación al Módem para RTC (1.200 bit/s),
marca «Telefónica», modelo 3831F02.

Al amparo de lo establecido en la disposición transitoria del Real
Decreto 1532/1989, de 1 de diciembre, la Empresa «Telefónica de
España, Sociedad Anónima», con domicilio social en Madrid, paseo de
Recoletos, 37/41, planta 7.a, 28004 Madrid, ha solicitado, en el plazo'
fijado, la transformación del título habilitante, obtenido de conformidad
con la normativa anterior; en el correspondiente certificado de acepta-
ción.- . . .

Visto el título habilitante, la normativa técnica .que se le aplicó para
la extensión del mencionado título, así como las características técnicas
del equipo a que tal título se refiere, y comprobado que la normativa qúe
amparaba la expedición de dicho título habilitante es equivalente a las
especificaciones técnicas que deberán cumplir los «modems» para la red
telefónica conmutada, aprobado por Real Decreto 1532/1989, esta
Dirección General resuelve otorgar el certificado de. aceptación al
módem para RTC (1.200 bit/s), marca «Tl;lefónica», modeloJ83lF02,
que se inserta como anexo a la presente Resolución.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 18, 2, del Real
Decreto 1066/1989, de 28 de agosto, la validez de dicho certificado
queda condicionada a la previa obtención del número de inscripción del
solicitante en el Registro de Importadores, Fabricantes o Comercializa
dores que otorgará la Administración de Telecomunicaciones.

Madrid, 1I de mayo de I990.-EI Director general, JavÍer Nadal
Ariño. '

ANEXO
Certificado de aceptación

En virtud de lo establecido en el Reglamento de desarrollp de la
Ley 31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenación de las Telecomunica
ciones, en relación con los equipos, aparatos, dispositivos y sistemas a
que se refiere el artículo 29' de dicho texto legal, aprobado por Real
Decreto 1066/1989, de 28 de agosto (<<Boletín -Oficial del Estado»
número 212,.de 5 de septiembre), se emite por IªDirección General de
Telecomunicaciones el presente certificado de aceptación, para el

Equipo: Módem para RTC (1.200 bit/s).
Fabricado Dor: <<Alcatel St::mrl:ml Eléctrica, Sociedad Anónima», en

España. .
Marca· «Telefónicll».
Modelo: 3831 F02.

por el cumplimiento de la nonnativa siguiente:

Disposición transitoria del Real Decreto 1532/1989, de I de di-
ciembre. /



.23768
'.~ .., .

Lunes 13 agosto 1990 BOEnúm.193

19943

19942

19944

Con la inscripción [I] 95 90 0143 I I
y piazo,de validez hasta el 31 de mayo de 1995. .

Y.paraque. surta los efectos previstos en el artículo'29 de la I
la Ley 31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenación de las Telecomuni
caciones «(Boletín Oficial del Estado» número 303, del 19), expido el
presente certificado..

RESOLUCION de 11 de mayo de 1990, de la Dirección
General de Telecomunicaciones. por la que se otorga el
certificado de aceptación al módem para RTC (4.800 bit/s),
marca «Telefónica». modelo 3831B03.

Al ámparo de lo establecido en la disposición transitoria del Real
Decreto 1532/1989, de 1 de diciembre, la Empresa «Telefónica de
España, Sociedad Anónima», con domicilio social en Madrid, paseo de
Recoletos, 37/41, planta 7.3

, 28004 Madrid, ha solicitado, en el plazo
fijado, la transformación del título habilitante,obtenido de conformidad
con la normativa anterior, en el correspondiente certificado de acepta-
ción. .

Visto el título habilitante, la normativa técnica que se le aplicó para
la extensión del menCionado título, así como las características técnicas

.del equipo a que tal título se refiere, y comprobado que la normativa que
amparaba la expediCión de dicho título habilitante es equivalente a -Ia·s
especificaciones técnicas que deberán cumplir los «modems» para la red
telefónica ·conmutada, aprobado por Real Decreto 1532/1989, esta
Dirección General· resuelve otorgar el certificado de aceptación al
módem para RTC (4.800 bits/s), marca «Telefónica», modelo 3831B03,
que Se inserta como anexo a la presente Resolución.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 18.2 del Real
Decreto 1066/1989, de 28 de agosto, la validez de dicho certificado
queda condicionada a Ía previa obtención del número de inscrípción del
solicitante en el Registro de Importadores, Fabricantes o Comercializa
dores q\le'otorgará la Administración de Telecomunicaciones.

'Madrid, II .de mayo de 1990.-El Director general, Javier Nadal
Ariño."·

ANEXO

Certificado de aceptación
. I .. .

F;rr virtud de lo establecido en I el Reglamento de desarrollo de la
LeY/3I/1987, de 18 de diciembre, ~e Ordenación de las Telecomunica
ciones, en relación con los equipos,' aparatos, dispositivos y sistemas a
qlie se refiere 'el artículo 29 de dicho texto legal, aprobado por Real
Oecreto 1066/1989, de 28 de agosto (<<Boletín Oficial del Estado»
número 212, de 5 de septiembre), se emite por la Dirección General de
!TelecomuniCacioneselpresente certificado de aceptación, para el

Equipo: Módem para RTC (4.800 bit/s).
F<:Ibricado por: <<Alcatel Standard Eléctirca, Sociedad AnónimID), en

España
Matca: «TelefónicID).
Modelo: .3831 B03.

por el cumplimiento de. la normativa siguiente:

Disposición transitoria del Real Decreto 1532/1989, 'de I de di
ciembre.

Con la inscripCión [I] 95 90 0149 I
y plazo.de validez hasta e13' de:mayo de 1995.

y para que surta los efectos previstos en el artículo 29 de la
la·Ley 31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenación de las Telecomuni
caciones (<<Boletín Oficial' del EstadO)) número 303; del 19), expido el
presente certificado:'

. RESOLUCIONde Ir de mayo de 1990. de la Dirección
General de Telecomunicaciones. por la que se otorga el
certificado de aceptación al módem para RTC (4.800 bit/s).
marca «Telefónica». modelo 3831D02.

Al amparo de lo. establecido en la. disposición. transitaría .del Real
Decreto 1532/1989, de 1 de diciembre, la Empresa «Telefónica de
España; Sociedad Anónima)), con domicilio social en Madrid, paseo de
Recoletos, 37/41; planta 7.3

, 28004 Madrid, ha solicitado, en el plazo
fijado, la transformación deltítulo habilitante, obtenido de conformidad ,
con la normativa anterior, en,elcorrespondiente certificado de. acepta"
ción. .

Visto el títulohabilitante, la normativa téchicaquesele apliéópaia
la extensión del mencionado título, así ccinlO las características técnicas
del equipo a que tal título serefiere, y comprobado que la normativll que
amparaba la expedición de dicho título habilitante es equivalente a las
especificaciones técnicas que deberán cumplir los «modems)) para la red
telefónica conmutada, aprobado por Real Decreto .1532/1989, esta
Dirección General resuelve otorgar el certificado de aceptación al
módem para RTC (4.800 bit/s), marca «TelefónicID), modelo 3831D02,
que se inserta como anexo a la presente Resolución.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 18, 2, del Real
Decreto 1066/1989, de 28 de agosto, la validez de dicho certificado
queda condicionada a la previa obtención del número de inscripción del
solicitante en el Registro de Importadores, Fabricantes o Comercializa
dores que otorgará la Administración de Telecomunicaciones.

Madrid, II de mayo de I990.-EI Director general, Javier Nadal
Ariño.

ANEXO

Certificado de aceptación

En virtud de lo establecido en el Reglamento de desarrollo de la
Ley 31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenación de las Telecomunica
ciones, en relación con los equipos, aparatos, dispositivos y sistemas a
que se refiere el artículo 29 de dicho .texto legal, aprobado por Real
Decreto 1066/1989, de 28 de agosto (<<Boletín Oficial del Estado))
número 212, de 5 de septiembre), se emite por la Dirección General de
Telecomunicaci'ones el presente certificado de aceptación, para el

Equipo: Módem para RTC (4.800 bit/s).
Fabricado por: «SECOINSA)), en España.
Marca: «Telefónica)).
Modelo: 3831 D02.

por el cumplimiento de la normativa siguiente:

Disposición transitoria del Real Decreto 1532/1989, de 1 de di"
ciembre. .

Con la. inscripCión [II 95 90 0150 I
y plazo de validez hasta el 31 de mayo de 1995.

y para que surta los efectos previstos en el artículo 29 de la
la'Ley 31/1987, de 18 de diciembre, de Ordenación de las Telecomuni
caciones (<<Boletín Oficial del Estado)) número 303, del 19), expido el
presente certificado.

RESOLUCION de 27 de julio de 1990. de la Dirección
General de la Marina Mercante. por la que se homologan
los Centros de Formación en Lucha contra Incendios y
Supervivencia en la Mar de Can Padró (Barcelona).

Examinado el escrito presentado por don Fernando San Agustín, en
representación de Can Padró, en solicitud de homologación de su Centro
de Formación para impartir los cursos de Lucha contra' Incendios y
Supervivencia en la Mar.

Vistos los informes obrantes en el expediente en los que constan que
el Centro reúne las condicionesi:nínimas establecidas en la Resolución
de la Dirección General de la Marina Mercante de 6 de junio de 1990
(<<Boletín Oficial del Estado)) del 19),

Esta Dirección General, de conformidad con lo establecido en la
Orden de 29 de marzo de 1990 (<<Boletín Oficial del Estado)) de 10 de
abril) y.Resolución de 6 de junio de 1990, ha resuelto:

Primero.-Homologar el Centro de Can. Padró para .impartir los
cursos de Luchacontra'Incendios y Supervivencia en la Mar que se
indican a continuación:·

Lucha contra Incendios: Primer y segundo nivel.
Supervivencia cnla Mar: Primer y segundo nivel.

Segundo.-Sin perjuicio de estahomologáción, la Inspección General
de Enseñanzas Superiores Náuticas comprobará que el desarrollo delos
cursos impartidos reúnen los niveles de calidad y profesionalidad
adecuados. .

Tercero,-AI per~onal marítimo que supere' dichos cursos le será
extendido por. esta. Dirección .General eloportuno certificado,' que le
permitirá el enrolamiento en cualquier, clase de buque mercante o de
pesca.' .

Dicha certificación se expedirá a la,vista del certificado emitido por'
el. Centro' de Formación; en'elqueSse: haga. constar queel-. interesado ha
recibido la formación· teórico,práetica del nivel correspondiente estable='
cida en la Orden de 29 de maTW~de 1990.


